



## CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

### **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2016/COREN-SC PROCESSO LICITATÓRIO N.º 004.926208/2016 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**Interessada:** Gráfica e Editora Posigraf Ltda.

**Assunto:** Pedido de esclarecimento.

Trata-se de **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** solicitado pela Gráfica e Editora Posigraf Ltda. referente ao Pregão Eletrônico n.º 007/2016 – Processo Licitatório n.º 004.926208/2016, que tem por objeto o Registro de Preços para a impressão e etiquetagem da Série Cadernos Enfermagem que serão distribuídos para os profissionais da área de enfermagem em todo o estado de Santa Catarina.

#### **DA ADMISSIBILIDADE**

Conforme disposto no item 21.4 do Edital: "Os pedidos de esclarecimentos devem ser enviados a Pregoeira até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para a abertura da Sessão Eletrônica".

Neste caso, registro que o referido pedido de esclarecimento apresentado pela Gráfica e Editora Posigraf Ltda. foi apresentado de forma tempestiva, via e-mail, no dia 04/05/2016.

Assim sendo, reconheço o pedido, o qual será apreciado o mérito dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) horas estipulado no item 21.2 do Instrumento Convocatório.



## CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

### DOS QUESTIONAMENTOS E DAS RESPECTIVAS RESPOSTAS:

Segue abaixo os questionamentos levantados pela interessada, bem como as respectivas respostas que foram elaboradas com o auxílio do departamento responsável pela preparação do Termo de Referência do referido certame:

**1.** O que será fornecido para a confecção do objeto? Poderá ser arquivo já fechado em PDF?

**Resposta:** O objeto a ser confeccionado será entregue em PDF através de e-mail. Se o peso do arquivo ultrapassar o limite de envio do e-mail, será enviado na nuvem através do Dropbox.

**2.** Quanto ao formato do livreto descrito no Anexo I, Termo de Referência, 22,5 x 15,5cm é aberto ou fechado, se for fechado, qual será o formato aberto?

**Resposta:** Este é o tamanho fechado. O tamanho aberto é 45,0 x 15,5 sem contar com a lombada.

**3.** A impressão da capa consta 4/4 cores, porém de acordo com descrição "com laminação fosca BOPP 1x0", esta uma cor refere-se a aplicação de mais uma cor sendo esta especial?

**Resposta:** A cor da capa é somente 4 x4 cor, a laminação fosca BOPP 1 X 0 é um acabamento e não usa cor. Será colocado na parte da frente da capa, na contra capa não usar.

**4.** Qual será o papel do miolo?

**Resposta:** Esta descrição está clara na descrição do produto constante no Termo de Referência, anexo I do Edital.

**5.** A impressão dos ofícios será preto, apenas frente?

**Resposta:** Sim, 1 x 0, tamanho 22,5 x 15,5.

**6.** O ofício deverá ser colocado entre o plástico e o livreto? Ou será inserido no livreto?

**Resposta:** Terá que ser colocado entre o plástico e o livreto, pois ali estará o carimbo do correios correspondente ao selo.

**7.** O ofício deverá ser dobrado ao meio? Então ficará no formato 11,25 x 15,5cm, correto?

**Resposta:** O ofício não será dobrado ao meio, pois terá as mesmas dimensões do caderno. Tamanho do ofício será 22,5 x 15,5.



## CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

8. O "boneco" a que se refere o edital seria a prova digital?

**Resposta:** O boneco a que se refere o Edital deverá ser entregue no Coren/SC, é uma prova física. Conforme consta no item 15.17 "c": "(...) prova do material idêntico aos livretos a serem confeccionados para a aprovação do contratante ou solicitação de alterações."

9. A tiragem que deverá ser entregue em agência do Correio, poderá ser na localidade da licitante vencedora?

**Resposta:** Deverá ser entregue numa agência na grande Florianópolis indicada pelo Coren/SC, conforme consta no item 15.16 "a" do Edital.

10. O órgão poderia nos fornecer uma previsão de quando seriam disponibilizados os arquivos para impressão?

**Resposta:** Serão disponibilizados no ato da entrega da ordem de execução.

11. Será apenas uma edição/entrega?

**Resposta:** Será de acordo com a quantidade estimada, conforme descrito no item 15.16 "a" e "b" do Edital.

Sem mais para o momento.

Florianópolis, 05 de maio de 2016.

Gabriela Streck da Silva  
Pregoeira do Coren/SC